

Số: /KH-HĐNVQS

Trung Dũng, ngày 26 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Rà soát, xét duyệt nguồn tuyển quân năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 38-CT/HU ngày 12/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 740/KH-HĐNVQS của Hội đồng NVQS huyện về việc Rà soát nguồn tuyển quân năm 2025.

Để chủ động triển khai thực hiện các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 đạt hiệu quả cao. Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) xã xây dựng kế hoạch rà soát nguồn tuyển quân năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, xét duyệt, tổng hợp nắm chắc số lượng, chất lượng nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN), từ đó tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền đăng ký, quản lý nguồn tuyển quân năm 2025 đúng theo pháp luật hiện hành.

- Làm cơ sở để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025, giao đủ chỉ tiêu, chất lượng tốt; thực hiện công khai, công bằng, dân chủ, đúng Luật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, triển khai đồng bộ từ xã đến thôn, phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể trong việc nắm và quản lý nam công dân trong độ tuổi SSNN ở địa phương.

- Nắm hết số lượng, chất lượng nam công dân trong độ tuổi SSNN, phân loại chính xác công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo Luật NVQS, số công dân đủ điều kiện gọi sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2025.

II. NỘI DUNG

1. Thu thập đối chiếu số liệu, dữ liệu công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ

UBND xã, Hội đồng NVQS xã chỉ đạo Ban CHQS Quân sự xã, Công an xã, công chức Tư pháp quản lý hộ tịch tiến hành rà soát đối chiếu danh sách, kịp thời bổ sung các trường hợp còn thiếu, sót làm cơ sở để rà soát thực tế tại thôn.

2. Rà soát độ tuổi

Rà soát đối tượng nam công dân trong độ tuổi SSNN tuổi đời từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (*sinh từ tháng 02/2007 trở lại đến tháng 3/2000*), số công dân đã được đào tạo đại học, cao đẳng đến hết 27 tuổi (*sinh từ tháng 3/1998 trở lại*). Phân tích số công dân thường xuyên vắng mặt ở địa phương, số công dân đi làm ăn xa dài ngày (*có địa chỉ cụ thể*).

3. Rà soát tiêu chuẩn văn hóa

Thực hiện theo Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tuyển chọn những công dân có trình độ văn hóa lớp 8 trở lên (*có xác nhận của nhà trường đối với công dân có văn hóa lớp 8*).

4. Rà soát tiêu chuẩn chính trị

- Nắm chắc tiêu chuẩn về chính trị theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

5. Rà soát xét duyệt diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ đối với công dân

Thực hiện theo Điều 41 Luật NVQS năm 2015 và các văn bản hiện hành.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Rà soát, xét duyệt cấp thôn

- Thời gian: Từ ngày 03/9 đến ngày 08/9/2024 (*có lịch rà soát cụ thể của từng thôn*).

- Địa điểm: Hội trường (Nhà Văn hóa) của các thôn.

- Thành phần:

+ Cấp thôn gồm: Bí thư chi bộ - trưởng thôn, Thôn đội trưởng, Chi Hội Cựu chiến binh, Phụ nữ, Người cao tuổi, Đoàn thanh niên, Nông dân; đại diện gia đình có con, em trong độ tuổi SSNN.

+ Cấp xã gồm: Lãnh đạo UBND, Đảng ủy viên phụ trách thôn, Một số thành viên Hội đồng NVQS, Ban CHQS, Công an xã, Công chức tư pháp phụ trách hộ tịch hộ khẩu.

+ Cấp huyện: Mời đồng chí Cụm trưởng, Cụm phó lực lượng vũ trang huyện, cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách xã.

2. Rà soát, xét duyệt cấp xã

- Thời gian: Từ 13h30 đến 16h30 ngày 20/9/2024.

- Địa điểm: Phòng họp tầng 2 UBND xã.

- Thành phần:

+ Cấp xã gồm: Thành viên Hội đồng NVQS, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan; mời đồng chí Bí thư Đảng ủy xã tham dự.

+ Cấp huyện gồm:

Mời đồng chí Ủy viên Ban Thường huyện vụ phụ trách cụm xã, đồng chí Huyện ủy viên, thành viên Hội đồng NVQS huyện phụ trách xã tham dự.

Ban CHQS huyện (*Chỉ huy, Trợ lý Quân lực, Nhân viên Đăng ký, Quân y, Cụm trưởng hoặc Cụm phó và Cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách xã, thị trấn*), Công an huyện, Phòng Tư pháp huyện,

IV. CÁC BƯỚC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, làm công tác chuẩn bị

a. Ban CHQS xã

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, chủ trì phối hợp với Công an xã, cán bộ Tư pháp chuẩn bị đầy đủ mẫu biểu đã đăng ký hàng năm của xã và các dữ liệu có liên quan cung cấp cho thành viên Đoàn công tác của huyện, lãnh đạo xã, các thành viên Hội đồng NVQS xã nghiên cứu nắm chắc các nội dung trước khi tiến hành rà soát cấp xã.

- Căn cứ tình hình cụ thể của các thôn để điều chỉnh thời gian tổ chức hội nghị rà soát, xét duyệt cấp thôn cho phù hợp. Tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS xã theo quy định.

b. Công an xã, Công chức tư pháp hộ tịch

Công an xã cung cấp danh sách đầy đủ số công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS hiện đang đăng ký hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã, cử cán bộ tham gia rà soát cấp thôn theo kế hoạch.

Công chức tư pháp xã tham gia đoàn công tác rà soát cấp thôn và cấp xã theo kế hoạch.

c. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã có liên quan

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, động viên cho cán bộ đảng viên, thành viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị mình về Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ, trách nhiệm của bản thân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

d. Các thôn

- Tổ chức tuyên truyền Luật NVQS, Luật Công an nhân dân sâu rộng trên các phương tiện thông tin của thôn, tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động của thôn.

2. Tổ chức rà soát

a. Rà soát, xét duyệt cấp thôn

- Ban CHQS xã phối hợp với Công an, Cán bộ Tư pháp phụ trách hộ tịch hộ khẩu cùng cấp trực tiếp rà soát đối chiếu cụ thể từng trường hợp trên hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư và các sổ sách mẫu biểu có liên quan.

- Phân tích số nam công dân đủ điều kiện gọi sơ tuyển NVQS năm 2025, số di chuyển NVQS, số đi làm ăn xa, đối tượng được miễn, tạm hoãn gọi nhập

ngũ theo Luật NVQS năm 2015, số có mặt ở địa phương (*phân tích lý do, xem xét kết luận thật cụ thể tới từng công dân, từng đối tượng*) chặt chẽ, chính xác.

b. Rà soát, xét duyệt cấp xã

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã tổ chức hội nghị rà soát, xét duyệt công khai, dân chủ, công bằng, đúng Luật đối với từng công dân.

3. Các biện pháp quản lý nguồn tuyển quân

- Hội đồng NVQS xã công khai niêm yết danh sách đã rà soát, xét duyệt tại Nhà văn hóa các thôn và trụ sở UBND các xã, thị trấn trong thời gian 20 ngày, thông báo với gia đình và bản thân công dân trong độ tuổi SSNN về thời gian thực hiện các bước quy trình tuyển quân, có cam kết cụ thể.

- Đôn đốc các công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng tại các trường trên cả nước thực hiện nghiêm túc việc di chuyển NVQS về địa phương.

- Tích cực tuyên truyền Luật NVQS, Luật CAND trên các phương tiện truyền thanh, quản lý chặt chẽ số công dân trong độ tuổi SSNN, sự di biến động và từng bước triển khai nhiệm vụ sơ tuyển NVQS cấp xã.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm địa điểm: Các thôn chuẩn bị tốt về địa điểm tiến hành Hội nghị cấp thôn.

2. Bảo đảm tài liệu: Danh sách nam công dân trong độ tuổi SSNN (*thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ; đi xuất khẩu lao động ở nước ngoài; vi phạm pháp luật; di chuyển NVQS vào các trường ĐH, CĐ và số công dân kết thúc khóa học năm 2024*).

VI. KIỂM TRA, BÁO CÁO

Trong quá trình thực hiện rà soát nguồn tuyển quân năm 2025 yêu cầu thành viên Hội đồng NVQS xã, Ban CHQS xã, Công an xã, các thôn phải nắm chắc số lượng, chất lượng của từng công dân trong độ tuổi SSNN; những di biến động phát sinh đột xuất phải báo cáo ngay.

Thực hiện bước rà soát nguồn tuyển quân là nội dung hết sức quan trọng trong quy trình tuyển quân; đề nghị các thôn, ban, ngành, đoàn thể xã, Hội đồng NVQS xã quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
 - Lãnh đạo UBND xã;
 - Thành viên Hội đồng NVQS xã;
 - Lưu: VT, BCH, K03.
- { (để b/c)

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

Bùi Như Quỳnh

LỊCH THỜI GIAN RÀ SOÁT CẤP THÔN

*(Kèm theo Kế hoạch số 49/KH-HĐNVQS
ngày 26/8/2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã)*

TT	Thôn	Thời gian	Ngày, tháng năm	Địa điểm
1	Hoàng Xá	Từ 07.30 - 09.00	06/9/2024	Nhà văn hóa thôn Hoàng Xá
2	Đông Lạc	Từ 09.00 - 11.30	06/9/2024	Nhà văn hóa thôn Đông Lạc
3	An Tràng	Từ 13.30 - 15.00	06/9/2024	Nhà văn hóa thôn An Tràng
4	Canh Hoạch	Từ 15.00 - 16.30	06/9/2024	Nhà văn hóa thôn Canh Hoạch

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị rà soát, xét duyệt nguồn Tuyển quân năm 2025 cấp xã

TT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Công tác tổ chức	Đ/c Nguyễn Văn Thân công chức Văn phòng thống kê	
2	Quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung Hội nghị rà soát nguồn tuyển quân năm 2025	Đ/c Bùi Như Quỳnh, Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch HĐNVQS xã	
3	Thông qua danh sách trước Hội nghị (<i>lần lượt từng thôn</i>).	Đ/c Nguyễn Quốc Vương, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã	
4	Ý kiến của các thành phần tham dự Hội nghị (<i>lần lượt từng thôn</i>).		
5	Lãnh đạo cấp trên phát biểu		
6	Kết luận, chốt biên bản và kết thúc Hội nghị	Đ/c Bùi Như Quỳnh, Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch HĐNVQS xã	

